关于做好2016年免费教育师范生
考试招生工作的通知
　　鲁教学字〔2016〕12号

各市教育局，有关高等学校：

　　根据省教育厅等4部门《关于印发山东省师范生免费教育实施办法的通知》（鲁教师发〔2016〕1号）精神，为切实保障我省师范生免费教育工作顺利实施，现就做好2016年免费教育师范生考试招生有关事项通知如下：

　　一、培养学校和招生计划

　　（一）培养学校。

　　综合地域分布、专业特色和办学水平等因素，2016年确定山东师范大学、曲阜师范大学、聊城大学、鲁东大学、临沂大学、青岛大学、齐鲁师范学院、潍坊学院、泰山学院等9所高校承担师范生免费教育培养任务。

　　（二）招生计划。

　　2016年，全省安排师范生免费教育本科培养计划3000人。依据各市申报的免费教育师范生需求规模及学科分布情况，研究确定了2016年具体培养学校及分市就业、分专业招生计划数（见附件1）。免费教育师范生培养计划作为定向就业招生计划，纳入培养学校年度招生规模。未完成的免费教育师范生招生计划可转入培养学校当年统一录取招生计划。

　　二、招录条件

　　符合以下条件的山东学籍高中阶段毕业生均可报名参加免费教育师范生定向就业招生：

　　（一）热爱教师职业，品行良好，遵纪守法。

　　（二）通过山东省2016年普通高等学校招生报名且夏季高考成绩不低于我省首次划定的本科二批录取控制线。

　　（三）自愿承诺签订并履行免费教育师范生协议，保证毕业后在省内农村学校从事教育教学工作不少于6年。

　　（四）具备认定教师资格的身体条件等。

　　三、招生录取

　　（一）志愿填报。

　　符合招录条件的高中阶段毕业生可在本科提前批次志愿中填报“免费教育师范生”志愿，根据本人意愿填报院校和专业志愿。考生填报1个院校志愿和若干个专业志愿，专业志愿由“专业+定向就业市”构成。专业志愿设是否服从调剂志愿，选择服从专业调剂的考生视为认同任何调剂专业和任何就业市方向。

　　如有招生计划未完成，则设一次征集志愿，征集志愿设置与第一次填报志愿相同，同时设院校是否服从调剂志愿，选择服从院校调剂的考生视为认同调剂院校的任何专业和就业市方向。

　　填报志愿的时间及要求按有关规定执行。

　　（二）录取办法。

　　免费教育师范生在本科提前批次录取。省教育招生考试院根据考生填报的院校志愿，将高考成绩不低于我省首次划定的本科二批录取控制线的考生全部投档。招生院校应制定科学的录取办法，按照分数优先的原则根据考生填报的专业志愿和各专业分市计划择优录取。

　　凡被录取的考生不再参加其他任何形式、任何批次的投档录取。

　　四、签订培养协议

　　（一）免费教育师范生入学前需与培养学校和有关定向就业市教育局签订《师范生免费教育协议书》。《师范生免费教育协议书》由省教育厅拟定，并于考生填报志愿前公布。

　　（二）录取工作完成后，由培养学校将经本校、各定向就业市教育局签章的《师范生免费教育协议书》随《录取通知书》一并寄送给录取为免费教育师范生的考生，考生持《录取通知书》和经考生本人及其监护人签字的《师范生免费教育协议书》，按培养学校规定时间及要求报到入学。未签订《师范生免费教育协议书》的考生视为放弃2016年普通高校入学资格。

　　（三）培养学校要在考生报到入学并完成学籍注册后，形成免费教育师范生录取报到情况总结材料，并分市填制《注册免费教育师范生简明登记表》（见附件2），连同考生及监护人签字的《师范生免费教育协议书》，一并邮寄或送达各市教育局。同时，培养学校要将报送各市的《注册免费教育师范生简明登记表》汇总后报省教育厅备案。

　　五、工作要求

做好招生录取工作是实施师范生免费教育的重要环节，各市、各高校要高度重视，切实做好招生政策宣传，精心组织招生录取，积极引导和支持优秀高中阶段毕业生报考免费教育师范生；要加强招生录取协调配合，认真签订并严格履行《师范生免费教育协议书》；要认真执行招生工作纪律，确保招生录取工作程序规范、公平公正；对招生录取发生的违规违纪行为，将按照《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）的规定处理，并追究有关人员的责任。
附件：1. 2016年山东省师范生免费教育本科招生计划.docx
　　  2. 注册免费教育师范生简明登记表.docx
                              山东省教育厅
                                      2016年5月18日
附件1
2016年山东省师范生免费教育本科招生计划
	招生
学校
	专业
	合计
	济南
	青岛
	淄博
	枣庄
	东营
	烟台
	潍坊
	济宁
	泰安
	威海
	日照
	莱芜
	临沂
	德州
	聊城
	滨州
	菏泽
	小计

	山东师范大学
	思想政治教育
	493
	1
	1
	1
	2

	1
	2
	4
	3

	2

	3
	4
	3
	3
	5
	35

	汉语言文学

	1
	3
	1
	1
	2
	4
	4
	7
	4
	2
	1

	12
	3
	5
	3
	5
	58

	数学与应用数学

	2
	2
	2
	1
	1
	4
	5
	6
	5
	2
	2

	11
	5
	4
	4
	4
	60

	英语

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1

	4
	3
	2
	2
	4
	30

	物理学

	1
	3
	3
	3
	1
	3
	6
	6
	4

	2
	1
	8
	6
	4
	4
	5
	60

	化学

	4
	2
	5
	1
	2
	4
	6
	6

	1
	1
	7
	7
	4
	4
	6
	60

	地理科学

	1
	3
	3
	2
	1
	1
	2
	5
	5
	1
	1
	1
	5
	7
	3
	3
	6
	50

	生物科学

	5
	2
	3
	1
	1
	3
	5
	6

	1
	1
	4
	7
	4
	2
	5
	50

	历史学

	4
	2
	1
	1
	1
	2
	4
	3

	1

	5
	5
	3
	3
	5
	40

	计算机科学与技术

	1
	2
	6
	2
	2
	2
	3
	3
	4

	3

	5
	3
	2
	4
	8
	50

	曲阜师范大学
	思想政治教育
	486
	1
	1
	1
	2
	1

	1
	5
	2

	2
	1
	2
	4
	3
	3
	6
	35

	汉语言文学

	2
	3
	2
	1
	2
	4
	4
	8
	5
	2
	2
	1
	15
	3
	5
	5
	6
	70

	数学与应用数学

	2
	4
	3
	1
	2
	5
	6
	9
	6
	2
	3
	1
	15
	6
	5
	5
	5
	80

	英语

	1
	2
	1
	1
	1
	3
	4
	9
	4
	1
	2

	9
	6
	4
	3
	9
	60

	地理科学

	2
	3
	3
	2
	1
	3
	5
	5
	1
	2

	5
	7
	3
	3
	6
	51

	生物科学

	4
	2
	2
	2
	2
	3
	5
	7

	1

	5
	7
	3
	2
	6
	51

	历史学

	3
	2

	2
	1
	4
	2

	2
	1
	6
	4
	4
	2
	6
	39

	计算机科学与技术

	3
	5
	3
	2
	1
	4
	3
	4

	2

	6
	3
	3
	3
	8
	50

	小学教育

	4
	  1`
	2
	2
	1

	3
	5
	1

	2

	7
	3
	5
	2
	13
	50

	聊城大学
	汉语言文学
	397
	1
	2
	1
	1
	1
	4
	3
	6
	4
	1
	1

	11
	3
	4
	3
	4
	50

	数学与应用数学

	1
	2
	1
	1

	2
	3
	6
	3
	1
	1

	8
	3
	3
	2
	3
	40

	英语

	2
	2
	1
	2
	1
	2
	4
	7
	4
	1
	2

	9
	6
	5
	3
	9
	60

	物理学

	3
	2
	3
	1
	2
	3
	5
	3

	2
	1
	7
	5
	3
	3
	4
	47

	生物科学

	1
	4
	2
	2
	1
	1
	3
	5
	7

	1
	1
	4
	7
	3
	2
	6
	50

	小学教育

	12
	2
	5
	8
	2

	9
	15
	2
	1
	5
	1
	20
	8
	14
	6
	40
	150

	鲁东大学
	数学与应用数学
	360
	3
	3
	3
	1
	2
	5
	6
	7
	7
	3
	2
	1
	15
	6
	6
	5
	5
	80

	物理学

	1
	4
	4
	4
	2
	3
	8
	9
	6
	1
	2
	2
	11
	8
	5
	4
	6
	80

	小学教育

	16
	3
	6
	10
	2
	1
	12
	21
	2
	1
	7
	1
	27
	11
	19
	8
	53
	200

	临沂大学
	汉语言文学
	424
	1
	3
	1

	1
	4
	3
	6
	4
	1
	1

	11
	3
	4
	3
	4
	50

	数学与应用数学

	1
	2
	1

	1
	3
	3
	4
	3
	1
	1

	9
	4
	3
	2
	3
	41

	英语

	2
	1
	2
	2
	2
	3
	5
	6
	4
	2
	2

	9
	6
	4
	3
	9
	62

	化学

	5
	3
	5
	2
	3
	5
	6
	6

	1
	2
	9
	9
	5
	4
	6
	71

	小学教育

	16
	3
	6
	10
	2

	12
	21
	2
	1
	8
	1
	27
	11
	19
	8
	53
	200

	青岛大学
	汉语言文学
	220
	1
	2
	1

	1
	3
	2
	5
	3
	1
	1

	10
	2
	3
	2
	3
	40

	英语

	1
	3
	1
	1
	1
	2
	5
	7
	4
	1
	1
	1
	9
	7
	5
	3
	8
	60

	地理科学

	2
	2
	2
	1

	2
	4
	5
	1
	1

	3
	6
	2
	3
	6
	40

	小学教育

	7
	3
	1
	4
	1

	5
	8
	1

	3

	11
	4
	8
	3
	21
	80

	齐鲁师范学院
	小学教育
	200
	16
	3
	6
	10
	2
	1
	12
	20
	3

	7
	1
	28
	10
	19
	9
	53
	200

	潍坊学院
	小学教育
	200
	17
	3
	6
	10
	2

	12
	20
	3

	6
	1
	27
	11
	20
	8
	54
	200

	泰山学院
	小学教育
	220
	18
	4
	7
	11
	3
	1
	13
	22
	3
	1
	7

	30
	12
	20
	10
	58
	220

	总计
	3000
	135
	109
	106
	123
	55
	78
	192
	312
	157
	30
	95
	21
	429
	235
	243
	154
	526
	3000

附件2
       （学校）  注册免费教育师范生简明登记表
（ ** 市）
	序号
	姓名
	准考证号
	身份证号
	生源地
（县）
	高考
成绩
	录取
专业
	备注